Ata nº 006/2016

Ata da sexta sessão ordinária da Câmara Municipal de Campo Novo do Parecis, 4º exercício, 1º período, da 7ª Legislatura Municipal. Aos quatro dias do mês de abril do ano de dois mil e dezesseis realizou a Câmara Municipal a sua sexta sessão ordinária do ano, em sua sala de sessões. Às dezoito horas e vinte e um minutos assumiu a presidência dos trabalhos o Vereador Clovis Antonio de Paula ​​– titular do cargo, terminando por formar a Mesa Diretora com o Vereador Leandro Martins dos Santos – Vice-Presidente e Dionardo Mendes da Conceição – Secretário. Procedida a verificação de presenças pelo Secretário constatou-se mais as seguintes: Vereadores Gilberto Vieira de Melo, Marcelo Martinez Acosta, Milton Soares, Sebastião Pedro da Vitória, Vanderlei Marcos Pulga Baioto e Waldicley Silva dos Reis. Em seguida, passou-se ao Momento Bíblico, sob a orientação do Pastor Sirineu Panini Fretez, da Igreja Presbiteriana Renovada, o qual foi recepcionado pelo Vereador  Gilberto Vieira de Melo. Na sequência o Presidente concedeu um espaço no início da sessão para a manifestação de duas pessoas inscritas na Tribuna Livre da Câmara. Primeiramente manifestou-se o Prof. Ricardo Rozette Vicente Gomes, o qual explanou sobre o Projeto "Reciclando Valores", apresentando a prestação de contas do ano anterior e o planejamento para 2016. No encerramento de sua manifestação, o Presidente exaltou o trabalho desenvolvido pelo Prof. Ricardo Rozette. Na sequência o Presidente concedeu um espaço ao Sr. Eldo Leite Gatasss Orro - Superintendente de Política Agrícola da SEDEC - Secretaria de Estado de Desenvolvimento Econômico, a fim de repassar um convite para uma capacitação sobre o Plano ABC, nos dias 5 e 6 de abril próximos, no Plenário da Câmara Municipal de Campo Novo do Parecis. O Presidente agradeceu a presença do Sr. Eldo, parabenizando pela iniciativa, e também registrou e agradeceu a presença em Plenário da Sra. Vânia Ângela Kohl - servidora da SEAF - Secretaria de Estado de Agricultura Familiar.  Em seguida foi concedida a palavra ao segundo inscrito para usar a Tribuna Livre da Câmara: Sr. Carlos Augusto Florêncio de Faria - agente de fiscalização da Prefeitura, representando a sua classe, o qual explanou sobre a proposta de alteração do Plano de Cargos, Carreiras e Salários da Fiscalização, que foi protocolada no Sindicato dos Servidores Públicos Municipais, ocasião em que procedeu a leitura de uma carta aberta ao funcionalismo público municipal de Campo Novo do Parecis. Em seguida o Presidente agradeceu a representação do Sindicato Rural presente no Plenário: Magda Ortolan, Giovana Velke, Adolfo Petri, Marli Mariussi, Vera Lúcia Garcia, Carlos Introvini e Roberto Chiochetta. Após dispensa da leitura, foi colocada em votação a ata da sessão ordinária anterior, realizada em 28.03.2016, a qual foi aprovada sem retificação por seis votos favoráveis e nenhum contrário, com ausência dos Vereadores Milton Soares e Leandro Martins dos Santos, cuja ausência foi justificada pelo Presidente, em razão de os mesmos estarem auxiliando no projeto do PCCV - Plano de Cargos, Carreiras e Vencimentos do serviço público municipal. Em seguida foram lidas pelo Secretário as seguintes correspondências:  Ofício nº 551/2015-GP, oriundo do Gabinete do Prefeito, que encaminha o balancete financeiro e orçamentário referente ao mês de novembro/2015; Ofício nº36/2016, oriundo do FUNSEM - Fundo de Previdência dos Servidores Públicos de Campo Novo do Parecis, que encaminha o balancete mensal referente ao mês de novembro de 2015; Ofício nº 40/2016, oriundo do SSPM - Sindicato dos Servidores Públicos Municipais de Campo Novo do Parecis, que encaminha requerimento dos servidores públicos, que solicitam apoio dos Vereadores para aprovação do Projeto de Lei nº 006/2016. Não havendo Vereadores inscritos para falar no Pequeno Expediente, o Presidente determinou a leitura das Indicações apresentadas, nesta sequência: Indicação nº 691/2016, de autoria do Vereador Marcelo Martinez Acosta-Japinha, ao Sr. Prefeito, versando sobre a realização de estudo pelo Poder Executivo para avaliar a possibilidade de adquirir uma área para a criação de um balneário municipal. Indicação nº 692/2016, de autoria dos Vereadores Milton Soares, Clóvis de Paula e Sebastião Pedro da Vitória, ao Sr. Prefeito, versando sobre a manutenção das calçadas que precisam ser readequadas ou refeitas na área central. Indicação nº 693/2016, de autoria dos Vereadores Milton Soares, Clóvis de Paula e Sebastião Pedro da Vitória, ao Sr. Prefeito, versando sobre a necessidade de refazer a pista de caminhada da praça do Bairro Jardim das Palmeiras. Indicação nº 694/2016, de autoria dos Vereadores Vanderlei Baioto, Marcelo Martinez Acosta-Japinha e Gilberto Vieira de Melo, ao Sr. Prefeito, versando sobre a execução de estudo para a construção de uma Pista de Caminhada na Avenida Florianópolis, no trecho compreendido entre a Rua Sucupira e a Rua Piauí. Indicação nº 695/2016, de autoria dos Vereadores Clóvis de Paula, Milton Soares, Sebastião Pedro da Vitória, Dionardo Mendes da Conceição, Leandro Martins dos Santos, Gilberto Vieira de Melo e Waldicley Silva dos Reis, ao Sr. Prefeito, versando sobre a implantação de redutores de velocidade ao longo da Avenida Jequitibá, nos cruzamentos das Avenidas Brasil e Mato Grosso, no Bairro Alvorada. Indicação nº 696/2016, de autoria do Vereador Waldicley Silva dos Reis, ao Sr. Prefeito, versando sobre a construção de calçadas em todas avenidas, ruas, corredores e travessas pavimentadas de toda cidade, principalmente do Bairro Jardim das Palmeiras. As Indicações apresentadas não receberam quaisquer manifestações contrárias, sendo declaradas aprovadas pelo Sr. Presidente e serão encaminhadas a quem de direito. Encerrado o Pequeno Expediente o Presidente deu início ao Grande Expediente, determinando ao Secretário que procedesse a leitura das matérias constantes em pauta, nesta sequência:  Projeto de Lei nº 004/2016, de autoria do Poder Executivo Municipal, que autoriza o Poder Executivo Municipal firmar convênio com o Sindicato Rural de Campo Novo do Parecis e dá outras providências, que foi encaminhado à apreciação das Comissões de Legislação, Justiça e Redação Final e Finanças e Orçamento, as quais dispõem de dez dias cada uma para emissão de parecer. Projeto de Lei nº 005/2016, de autoria do Poder Executivo Municipal, que dispõe sobre a criação da Escola Municipal "Amélia Lena Fedrizzi", e dá outras providências, que foi encaminhado à apreciação da Comissão de Legislação, Justiça e Redação Final, a qual dispõe de dez dias para emissão de parecer. Na sequência o Presidente solicitou ao Secretário que procedesse a leitura da Mensagem nº007/2016, que encaminhou o Projeto de Lei nº 006/2016, de autoria do Poder Executivo Municipal, que transforma cargos na Administração Direta, reestrutura o Plano de Cargos, Carreiras e Vencimentos da Administração Pública Direta e Indireta, do Município de Campo Novo do Parecis e dá outras providências, e, de antemão, solicitou a dispensa da leitura do teor do projeto, que foi acolhido pelo Plenário. Registre-se que acompanhava a referida matéria requerimento de urgência especial, subscrito pelo autor, que foi aprovado por 7 votos favoráveis e nenhum contrário, com a ausência do Vereador Leandro Martins dos Santos, sendo a proposição encaminhada às Comissões de Legislação, Justiça e Redação, Educação e Saúde e Finanças e Orçamento, para pronta emissão de parecer. Projeto de Lei nº 007/2016, de autoria do Poder Executivo Municipal, que altera o Anexo IV da Lei Municipal nº1.145/2006, que reestrutura o Plano de Carreira dos Profissionais da Educação do Município de Campo Novo do Parecis, acompanhado de requerimento subscrito pelo autor, para tramitação da matéria em regime de urgência especial, que foi rejeitado pelo Plenário por seis votos, com ausência dos Vereadores Vanderlei Baioto e Leandro Martins dos Santos, sendo a proposição encaminhada à apreciação das Comissões de Legislação, Justiça e Redação e Finanças e Orçamento, as quais dispõem de dez dias cada uma para emissão de parecer. O Presidente registrou e agradeceu a presença em Plenário da Sra. Jerusa Pinto Pinheiro - Presidente do Sindicato dos Servidores Públicos Municipais e também da Sra. Cleide Vieira e Bruna Koppenhagen e do Sr. Wilson Leal Miranda - Presidente do FUNSEM. Projeto de Lei nº 084/2016-LE, de autoria do Vereador Leandro Martins dos Santos, que autoriza o Poder Executivo, por intermédio do Departamento de Água, Esgoto e Serviços Urbanos, a receber doações de seus usuários à Associação Abrigo Peludos de Campo Novo do Parecis - AAPCP, que foi encaminhado à apreciação das Comissões de Legislação, Justiça e Redação e Finanças e Orçamento, as quais dispõem de dez dias cada uma para emissão de parecer. Na sequência foram apreciados os seguintes Requerimentos: Requerimento nº 554/2016, de autoria do Vereador Milton Soares, que requer ao Sr. Prefeito a quantidade de sacas de cimento adquiridas para a Secretaria Municipal de Infraestrutura, nos anos de 2014, 2015 e 2016; informar também onde foi utilizado e quais foram as empresas fornecedoras do cimento para a Prefeitura Municipal de Campo Novo do Parecis. Requerimento nº 555/2016, de autoria dos Vereadores Clóvis de Paula, Milton Soares, Sebastião Pedro da Vitória, Dionardo Mendes da Conceição, Leandro Martins dos Santos, Gilberto Vieira de Melo e Waldicley Silva dos Reis, que requerem ao Sr. Prefeito seja seja informado a esta Casa de Leis se consta no planejamento da Secretaria Municipal de Infraestrutura a ampliação de iluminação pública no canteiro central da Avenida Jequitibá, no Bairro Alvorada. Requerimento nº 556/2016, de autoria dos Vereadores Clóvis de Paula e demais Vereadores, que requerem ao Presidente da Câmara, ouvido o Soberano Plenário, o encaminhamento de oficio ao Exmo. Sr. Ministro das Cidades - Sr. Gilberto Kassab,  a fim de  pleitear a liberação de recursos para pavimentação asfáltica da Avenida Eli Antônio Brizola, no Polo Industrial José Diogo Dutra. Nenhum Vereador manifestou a intenção de discutir os Requerimentos apresentados que, colocados em votação, foram aprovados por 5(cinco) votos favoráveis e nenhum contrário, com ausência dos Vereadores Leandro Martins dos Santos,Vanderlei Baioto e Milton Soares, e serão encaminhados a quem de direito. Esgotada a pauta do Grande Expediente, o Presidente concedeu a palavra aos Vereadores inscritos para fazer uso da Tribuna. Manifestaram-se, nesta ordem, os Vereadores Dionardo Mendes da Conceição, Leandro Martins dos Santos, Clóvis de Paula, Vanderlei Baioto, Sebastião Pedro da Vitória, Milton Soares e Marcelo Martinez Acosta-"Japinha". O Presidente registrou e agradeceu a presença da Sra. Ilone - Presidente do Bairro Olenka e também registrou que o Sr. Carlos Introvini está representando a Associação Italiana de Campo Novo do Parecis. O Presidente informou que fará uso da Tribuna Livre, após o encerramento da sessão, a Sra. Jerusa Pinto Pinheiro - Presidente do Sindicato dos Servidores Públicos Municipais. Nada mais havendo a tratar no Grande Expediente e, tendo sido dispensado o intervalo regimental, com anuência do Plenário, o Presidente deu início à Ordem do Dia, constando da pauta as seguintes matérias: discussão única do Projeto de Lei nº 006/2016, de autoria do Poder Executivo Municipal, que transforma cargos na Administração Direta, reestrutura o Plano de Cargos, Carreiras e Vencimentos da Administração Pública Direta e Indireta, do Município de Campo Novo do Parecis e dá outras providências, tramitando em regime de urgência especial, acompanhado de parecer conjunto com proposta das seguintes emendas das Comissões de Legislação, Justiça e Redação Final, Educação e Saúde e Finanças e Orçamento: alteração do art. 3°,  IX; art. 5º, parágrafo único; art. 9º, incisos XXXV, XXXVI, XXXVII, XXXXVII, XXXXVIII, L, LX, LXI, LXII, LXIII, LXIV, LXV, LXVI, LXVII e LXVIII; art. 12, VI; art. 13; art. 16, caput e inciso VII, "i"; art. 19, parágrafos 4° e 6°; art. 46; art. 55 e parágrafo; art. 56, parágrafos 2º e 3º; art. 59; art. 65; Anexo I - Quadro de Pessoal - Quadro de Provimento Efetivo; Anexo II - Planilha de Variação de Vencimento para Progressão Vertical e Horizontal; renumeração dos artigos subseqüentes ao 8°; acréscimo de parágrafo único ao art. 51. Registre-se que a sessão foi suspensa por cinco minutos a fim de sanar dúvidas com a Assessoria Jurídica, suscitadas durante a leitura do parecer que se refere ao Projeto de Lei nº 006/2016. Em discussão, manifestaram-se os Vereadores Leandro Martins dos Santos e Clóvis de Paula. Em votação, o Projeto de Lei nº 006/2016, juntamente com as emendas apresentadas, foi aprovado por oito votos favoráveis e nenhum contrário, seguindo à sanção. Segunda discussão do Projeto de Lei Complementar nº 014/2015, que dispõe sobre a criação do cargo de Coordenador Contábil e Financeiro e dá outras providências. Em discussão, não houve a manifestação de nenhum Vereador. Em votação, o Projeto de Lei Complementar nº014/2016 foi aprovado por oito votos favoráveis e nenhum contrário, seguindo à sanção.
Primeira discussão do Projeto de Lei nº 004/2016, de autoria do Poder Executivo Municipal, que autoriza o Poder Executivo Municipal firmar convênio com o Sindicato Rural de Campo Novo do Parecis e dá outras providências, acompanhado de requerimento subscrito pelo autor para tramitação em regime de urgência especial, que foi acolhido pelo Plenário. Em discussão, manifestou-se o Vereador Leandro Martins dos Santos. Em votação, o Projeto de Lei nº004/2016 foi aprovado por oito votos favoráveis e nenhum contrário, seguindo à sanção. Primeira discussão do Projeto de Lei nº 061/2015, de autoria do Poder Executivo Municipal, que dispõe sobre a regularização de imóveis declarados de utilidade pública para fins de desapropriação consensual, e dá outras providências, acompanhado de pareceres favoráveis das Comissões de Legislação, Justiça e Redação Final, Obras e Serviços Públicos e Finanças e Orçamento.Em discussão, não houve a manifestação de nenhum Vereador. Em votação, o Projeto de Lei nº061/2015 foi aprovado por sete votos favoráveis e nenhum contrário, com ausência do Vereador Vanderlei Baioto, retornando à Ordem do Dia da próxima sessão. O Presidente registrou e agradeceu a presença em Plenário do Sr. Adilson Maciel - Presidente da FESSP/MT - Federação dos Servidores Públicos de Mato Grosso. Esgotada a pauta da Ordem do Dia, o Presidente concedeu a palavra aos Vereadores inscritos para falar em Explicação Pessoal. Manifestaram-se os Vereadores Milton Soares, Dionardo Mendes da Conceição, Marcelo Martinez Acosta-"Japinha" e Clóvis de Paula.O Vereador Leandro Martins dos Santos estava inscrito, mas dispensou o uso da palavra. Não havendo Vereadores inscritos para falar em Explicação Pessoal, o Presidente agradeceu a presença e audiência de todos, e convocou os Srs. Vereadores para a próxima sessão ordinária, a ser realizada no dia 11.04.2016. Nada mais havendo a tratar, declarou encerrada a sessão, às vinte e duas horas e dezenove  minutos. Os diálogos e os pronunciamentos desta sessão encontram-se gravados e à disposição de quem possa interessar. A Secretária Geral da Câmara lavrou esta Ata que lida e achada conforme, vai assinada por todos os Vereadores presentes..................................................................................................................................

................................................................................................................................................

Clóvis Antônio de Paula:.......................................................................................................

Dionardo Mendes da Conceição:...........................................................................................

Gilberto Vieira de Melo:........................................................................................................

Leandro Martins dos Santos:..................................................................................................

Marcelo Martinez Acosta:......................................................................................................

Milton Soares:........................................................................................................................

Sebastião Pedro da Vitória:....................................................................................................

Vanderlei Marcos Pulga Baioto:............................................................................................

Waldicley Silva dos Reis:......................................................................................................